

चार वर्षीय स्नातक पाठ्यक्रम(2024-28)
वाणिज्य संकाय
कोर्स कॅरिकुलम

खंड-अ: परिचय			
पाठ्यक्रम: बैचलर इन कॉमर्स (डिप्लोमा / डिग्री / ऑनर्स)		सेमेस्टर-तृतीय	
		सत्र 2024-25	
1	कोर्स कोड	सीओएससी-07	
2	कोर्स शीर्षक	निगमीय लेखांकन	
3	कोर्स प्रकार	डिसीप्लिन स्फेसिफिक कोर कोर्स (सीओएससी)	
4	पूर्व अपेक्षित (यदि हो)	आवश्यकतानुरूप	
5	कोर्स लर्निंग आउटकम (CLO)	<ul style="list-style-type: none"> कॉर्पोरेट लेखांकन प्रणाली के वैचारिक ज्ञान का उपयोग करें और भारतीय एएस के ढांचे के भीतर कंपनियों के वित्तीय विवरण तैयार करने की तकनीक सीखें। शेयरों और डिबेंचर को जारी करने और भुनाने की प्रक्रिया को समझें। ज्वाइंट स्टॉक कंपनी लिमिटेड के वित्तीय विवरण का विश्लेषण करें। कंपनियों के समामेलन और अवशोषण में शामिल प्रक्रिया की व्याख्या करें। ख्याति और शेयरों के मूल्यांकन की प्रक्रिया लः करें। 	
6	क्रेडिट महत्व	4 क्रेडिट	क्रेडिट = 15घंटे का अध्ययन/प्रशिक्षण/प्रवेक्षण
7	कुल अंक	अधिकतम पूर्णांक-100 अंक	
		उत्तीणांक-40	
खण्ड-ब: कोर्स की विषयवस्तु			
कुल अध्यापन कालखंड(01 घंटा प्रति कालखंड)-60 कालखंड (60घंटे)			
इकाई	प्रसंग (विषय वस्तु)		कालखंड की संख्या
1	अंश एवं ऋणपत्र: अंशों का निर्गमन, अंशों का हरण और उनका पुनर्निर्गमन, बोनस अंशों का निर्गमन, अंशों का अभिगोपन, पूर्वाधिकार अंशों का शोधन, ऋणपत्रों का निर्गमन और शोधन.		15
2	वित्तीय विवरण एवं कंपनी के अंतिम खाते, कंपनी का समापन.		15
3	कंपनियों के समामेलन एवं आंतरिक पुनर्निर्माण के लिए लेखांकन.		15
4	ख्याति व अंशों का मूल्यांकन एवं सूत्रधारी कंपनियों का समेकित चिट्ठा केवल एक सहायक कंपनी के साथ.		15
प्रमुख शब्द	शेयर एवं डिबेंचर, कंपनियों के अंतिम खाते, कंपनी का परिसमापन, कंपनियों का समामेलन और पुनर्निर्माण, ख्याति और शेयर का मूल्यांकन, सूत्रधारी कंपनी की समेकित बैलेंस शीट.		

हस्ताक्षर-सदस्य एवं संयोजक (केन्द्रीय अध्ययन मंडल):-

खंड-स: अध्ययन स्रोत/साधन		
पाठ्य पुस्तक,संदर्भग्रंथ एवं अन्य		
अनुशासित ग्रंथ:-		
<ol style="list-style-type: none"> डॉ. एस.एम. शुक्ल एवं डॉ. के.एल.गुप्ता, साहित्य भवन प्रकाशन आगरा, हिन्दी एवं अंग्रेजी माध्यम. डॉ मंगल मेहता और अग्रवाल, इंदौर प्रकाशित किया. डॉ करीम और खनूजा, एसबीपीडी, प्रकाशन, आगरा, हिंदी और अंग्रेजी माध्यम. गुप्ता आर.एल., राधास्वामी एम. कंपनी खाते, सुल्तान चंद एंड संस, नई दिल्ली. जे.आर. मोंगा. कॉरपोरेट अकाउंटिंग के बुनियादी सिद्धांत, मयूर पेपर बैक, नई दिल्ली. 		
नोट:-शिक्षार्थियों को पाठ्य पुस्तकों के नवीनतम संस्करण का उपयोग करने की सलाह दी जाती है।		
संदर्भग्रंथ:		
<ol style="list-style-type: none"> एम.सी. शुक्ला, टी.एस. ग्रेवाल, और एस.सी. गुप्ता, उन्नत खाते, खंड.II] एस. चंद एंड कंपनी, नई दिल्ली. एस.एन. माहेश्वरी, और एस. के. माहेश्वरी, निगमित लेखांकन, विकास पब्लिशिंग हाउस, नई दिल्ली. अशोक सहगल, कॉरपोरेट अकाउंटिंग के बुनियादी सिद्धांत, टैक्समैन प्रकाशन, नई दिल्ली, वी.के. गोयल और रुचि गोयल, निगमित लेखांकन, पीएचआई लर्निंग. जैन.एस.पी. और के.एल. नारंग, निगमित लेखांकन, कल्याणी पब्लिशर्स, नई दिल्ली. भूषण कुमार गोयल, फंडामेंटल्स ऑफ कॉरपोरेट अकाउंटिंग, इंटरनेशनल बुक हाउस. पी. सी. तुलस्यान और भरत तुलस्यान, कॉरपोरेट अकाउंटिंग, एस.चंद. अमिताभ मुखर्जी, मोहम्मद हनीफ, कॉरपोरेट अकाउंटिंग, मैकया हिल एजुकेशन 		
ऑनलाईन स्रोत:- ई-स्रोत/ई-पुस्तक/ई-पोर्टल:		
https://www.geektonight.com/corporate-accounting-notes/ https://commercemates.com/corporate-accounting/ https://academy.tax4wealth.com/blog/corporate-accounting https://www.youtube.com/watch?v=p0rxpzksDLU https://ugcmoocs.inflibnet.ac.in/index.php/courses/view ug/19		
खंड-द: आंकलन और मूल्यांकन		
अनुशासित सतत् मूल्यांकन प्रविधि:		
पूर्णांक - 100 अंक	सतत् आंतरिक मूल्यांकन (CIA) : 30 अंक	
	अंत सेमेस्टर परीक्षा (ESE) : 70 अंक	
सतत् आंतरिक मूल्यांकन(CIA): (कोर्स शिक्षक द्वारा)	आंतरिक जाँच परीक्षा/प्रश्नोत्तरी परीक्षा(दो): 20+20 कार्यभार/सेमीनार+उपस्थिति:- 10 कुल अंक- 30	दोनों आंतरिक परीक्षा उच्चतर प्राप्तांक+कार्यभार में प्राप्तांक- 30 अंक के परिप्रेक्ष्य में अधिग्रहित किया जावेगा.
अंत सेमेस्टर परीक्षा: (ESE)	दो खंड- अ तथा ब खंड-अ:- प्र.01-वस्तुनिष्ठ प्रश्न-10x1=10 अंक, एवं प्र.02- लघुउत्तरीय प्रश्न- 5x4=20 अंक खंड-ब:- वर्णात्मक प्रकार के प्रश्न- 2 प्रति इकाई में से 1-1 प्रश्न हल करना-4x10=40 अंक	

हस्ताक्षर-सदस्य एवं संयोजक (केन्द्रीय अध्ययन मंडल):-

10/06/24
 06/24
 Shashi

FOUR YEAR UNDERGRADUATE PROGRAM-2024-28

FACULTY OF COMMERCE COURSE CURRICULUM

PART-A : Introduction			
Program : Bachelor in Commerce (Diploma/Degree/Honors)		Semester-III	Session : 2024-25
1	Course Code	COSC-07	
2	Course Title	Corporate Accounting	
3	Course Type	Discipline Specific Course (COSC)	
4	Pre-requisite (if any)	As per program	
5	Course Learning Outcomes (CLO)	<ul style="list-style-type: none"> Utilize conceptual knowledge of corporate accounting system and learn the techniques of preparing the financial statements of companies within the frame work of Indian AS Understand the process for issue & redemption of shares & debentures. Analyze the financial statement of Joint stock company ltd.. Interpret the procedure involved in Amalgamation and absorption of companies. Apply the process of Valuation of Goodwill and Shares. 	
6	Credit Value	4 Credits	Credit= 15 Hours-learning & Observation
7	Total Marks	Max. Marks : 100	Minimum Passing Marks : 40
PART-B: Content of the Course			
Total No. of Teaching-learning Periods (01 Hr. Per Period)-60 Periods (60 Hours)			
Unit	Topics (Course Contents)		No. of Period
I	Shares & Debentures: Issue, forfeiture and reissue of shares, Issue of bonus share, under writing of share, redemption of preference shares, Issue and redemption of debentures.		15.
II	Financial Statements and Final Accounts of Companies, Liquidation of company.		15
III	Accounting for Amalgamation Internal reconstruction of companies.		15
IV	. Valuation of Goodwill and Shares Consolidated Balance Sheet of holding companies with one subsidiary only		15
Key Words	Share & Debenture, Final Accounts of Companies. Liquidation of Company, Amalgamation & Reconstruction of Companies, Valuation of Goodwill & Share, Consolidated Balance Sheet of Holding Company		

Signature of Convener & Members (CBoS):

27/10/24

PART -C: Learning Resources		
Text Books, Reference Books and Others		
Text Books Recommended:-		
<ol style="list-style-type: none"> 1. Dr. S. M. Shukla & Dr. K.L.Gupta, Sahitya Bhavan Publications Agra, (Hindi & English Medium) 2. Dr Mangal Mehta and Agrawal published Indore, 3. Dr Karim & Khanuja, SBPD, Publications, Agra, (Hindi & English Medium) 4. Gupta R. L., Radhaswamy M; Company Accounts; Sultan Chand and Sons, New Delhi. 5. J.R. Monga, Fundamentals of Corporate Accounting. Mayur Paper Backs, New Delhi. 		
Note: Learners are advised to use latest edition of text books.		
Reference Books:-		
<ol style="list-style-type: none"> 1. M.C. Shukla, T.S. Grewal, and S.C. Gupta. Advanced Accounts. Vol.-II. S. Chand & Co., New Delhi. 2. S.N. Maheshwari, and S. K. Maheshwari. Corporate Accounting. Vikas Publishing House, New Delhi. 3. Ashok Sehgal, Fundamentals of Corporate Accounting. Taxman Publication, New Delhi. 4. V.K. Goyal and Ruchi Goyal,. Corporate Accounting. PHI Learning. 5. Jain, S.P. and K.L. Narang. Corporate Accounting. Kalyani Publishers, New Delhi. 6. Bhushan Kumar Goyal, Fundamentals of Corporate Accounting, International Book House. 7. P. C. Tulsian and Bharat Tulsian, Corporate Accounting, S.Chand. 8. Amitabha Mukherjee, Mohammed Hanif, Corporate Accounting, McGraw Hill Education. 		
On line Resources : * e-Resources/e-books and e-learning portals:		
https://www.geektonight.com/corporate-accounting-notes/ https://commercemates.com/corporate-accounting/ https://academy.tax4wealth.com/blog/corporate-accounting https://www.youtube.com/watch?v=p0rxpzkSDLU https://ugcmoots.inflibnet.ac.in/index.php/courses/view ug/19		
PART -D : Assessment and Evaluation :		
Suggested Continuous Evaluation Methods: Maximum Marks		100 Marks
Continuous Internal Assessment (CIA) :		30 Marks
End Semester Exam. (ESE) :		70 Marks
Continuous Internal Assessment : (CIA) (By Course Teacher)	Internal Test/Quiz : 20 & 20 Assignment/ Seminar: 10 Total Marks: 30	Highest marks out of the Two Test/Quiz+obtained marks in Assignment shall be considered against 30 Marks
End Semester Exam.(ESE):	Two Section :- A & B Section A : Q.1-Objective -10x1=10 Marks; Q.2-Short answer type-5x4=20Marks Section B : Descriptive answer type qts. 1out of 2 from each unit-4x10=40 Marks	

Name and Signature of Convener & Members of (CBoS) :

